[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 11 марта 2025 года № 79
р.п. Дергачи

Об утверждении «Положения

о порядке расходования
средств резервного фонда

Дергачевского муниципального образования

Дергачевского муниципального района

Саратовской области»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом  Дергачевского муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области,  администрация Дергачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Положение о порядке расходования средств резервного фонда Дергачевского муниципального образования  Дергачевского муниципального района Саратовской области (приложение к постановлению).

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Дергачевского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

Глава Дергачевского
муниципального района

                                        С.Н. Мурзаков
Приложение
к постановлению

№79 от 11.03.2025.

Положение
о порядке расходования средств резервного фонда
Дергачевского муниципального образования

Дергачевского муниципального района Саратовской области
Общие положения
1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок выделения и использования средств резервного фонда Дергачевского   муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области.

2.  Средства резервного фонда Дергачевского муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области (далее по тексту резервный фонд) направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно - восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий.
Непредвиденные расходы - это расходы, которые нельзя было предусмотреть заранее в силу обстоятельств объективного характера и которые не могли быть учтены при формировании расходов бюджета Дергачевского муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области на соответствующий финансовый год.

                             Формирование резервного фонда
3. Резервный фонд формируется за счет направления в него части доходов местного бюджета, в том числе полученных дополнительно в ходе его исполнения.

4. Объем резервного фонда определяется решением о бюджете Дергачевского муниципального образования  Дергачевского муниципального района Саратовской области на соответствующий финансовый год в размере не более 3-х процентов утвержденного общего объема расходов бюджета поселения и при необходимости может увеличиваться или уменьшаться наравне с другими расходами бюджета.

          Направления использования средств резервного фонда

5. Бюджетные средства резервного фонда направляются:

5.1. На  финансовое обеспечение непредвиденных расходов;

5.2. На проведение ремонтных и неотложных аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий;

5.3. На проведение экстренных противопаводковых мероприятий;
5.4. На предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения  Дергачевского муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области и ликвидацию их последствий;
5.5.  На проведение экстренных и противопожарных мероприятий;

5.6.  На иные непредвиденные расходы, не противоречащие действующему законодательству.

            Порядок использования средств резервного фонда

6. Использование средств резервного фонда осуществляется на основании нормативно-правового акта Дергачевского муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области.

6.1. Основанием для подготовки проекта нормативно-правового акта Дергачевского муниципального образования Дергачевского муниципального района о выделении средств (подпункты 5.1-5.5) является экстренная ситуация или  рекомендации комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной  безопасности при администрации Дергачевского муниципального района Саратовской области.

7. Проекты нормативно-правовых актов Дергачевского муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области о выделении средств из резервного фонда с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовятся с учетом сложившихся обстоятельств, экстренных ситуаций, рассматриваются и принимаются  главой  Дергачевского муниципального района Саратовской области.

8. Бюджетные средства резервного фонда используются строго по целевому назначению, определенному нормативно-правовым актом о выделении средств, и не могут быть направлены на иные цели.

9. Перечисление средств резервного фонда производится как правило в безналичной форме, а в случае необходимости наличными денежными средствами.

               Контроль за расходованием средств резервного фонда

10. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к  годовому отчету об исполнении бюджета Дергачевского  муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области.